

香港交易及結算所有限公司以及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



CHINA AGROTECH HOLDINGS LIMITED

浩倫農業科技集團有限公司*

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：01073)

**截至二零零八年十二月三十一日止六個月之
中期業績公佈**

浩倫農業科技集團有限公司(「本公司」)董事欣然宣佈，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零八年十二月三十一日止六個月的未經審核綜合業績連同下文所載於二零零七年同期的比較數字。本中期業績公佈已由本公司審核委員會審閱。

* 僅供識別

綜合損益表(未經審核)

	附註	截至十二月三十一日 止六個月	
		二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
營業額	2	1,488,500	1,217,066
銷售成本		<u>(1,356,409)</u>	<u>(1,099,029)</u>
毛利		132,091	118,037
投資物業公平值減少		(2,956)	—
其他收入		10,460	15,294
分銷開支		(49,006)	(45,749)
行政開支		<u>(30,827)</u>	<u>(36,236)</u>
經營溢利		59,762	51,346
融資成本		<u>(34,236)</u>	<u>(19,698)</u>
除稅前溢利	3	25,526	31,648
所得稅	4	<u>(4,676)</u>	<u>(2,422)</u>
本期間溢利		<u>20,850</u>	<u>29,226</u>
應佔：			
—本公司權益持有人		20,346	30,621
—少數股東權益		<u>504</u>	<u>(1,395)</u>
本期間溢利		<u>20,850</u>	<u>29,226</u>
股息	5	<u>—</u>	<u>12,734</u>
每股盈利	6		
—基本		<u>4.15 港仙</u>	<u>6.3 港仙</u>
—攤薄		<u>4.15 港仙</u>	<u>6.1 港仙</u>

綜合資產負債表(未經審核)

	附註	二零零八年 十二月三十一日 千港元	二零零八年 六月三十日 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		56,192	53,439
投資物業		22,770	25,726
土地租賃		10,103	10,263
無形資產		140,010	146,301
		<u>229,075</u>	<u>235,729</u>
流動資產			
貿易證券		1,091	1,091
存貨		347,391	321,869
土地租賃溢價		317	317
應收貿易款項及其他應收款項	7	1,564,026	1,388,487
受限制銀行存款		315,608	211,416
現金及銀行結餘		162,046	192,433
		<u>2,390,479</u>	<u>2,115,613</u>
流動負債			
應付貿易款項及其他應付款項	8	(1,486,319)	(1,235,700)
銀行貸款		(385,492)	(388,091)
稅項撥備		(30,639)	(30,954)
		<u>(1,902,450)</u>	<u>(1,654,745)</u>
流動資產淨值		<u>488,029</u>	<u>460,868</u>
資產淨值		<u>717,104</u>	<u>696,597</u>
股本及儲備			
股本		48,977	48,977
儲備		650,319	629,973
本公司權益持有人應佔權益總額		699,296	678,950
少數股東權益		17,808	17,647
權益總額		<u>717,104</u>	<u>696,597</u>

附註：

1. 呈報基準及主要會計政策

中期賬目根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則第34號(香港會計準則第34號)「中期財務呈報」(適用於簡明中期賬目)及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄16編製。

簡明中期賬目乃根據歷史成本慣例編製，惟投資物業按公平值計量。

編製該等簡明中期賬目所採用主要會計政策與本集團截至二零零八年六月三十日止年度之年度賬目所採用者貫徹一致。

2. 分類資料

a. 主要呈報方式－業務分部

本集團主要在中國大陸從事以下業務：(i)買賣肥料、農藥及其他農資產品(「貿易業務」)；(ii)製造及銷售植物生長劑、農藥及肥料(「製造業務」)；(iii)提供植保科技服務(「顧問業務」)；及(iv)買賣非農資產品(「非農資貿易業務」)。

本集團營業額及分部業績分析如下：

(i) 截至二零零八年十二月三十一日止六個月

	貿易業務 千港元	製造業務 千港元	顧問業務 千港元	非農資 貿易業務 千港元	對銷 千港元	集團 千港元
營業額						
對外銷售	1,064,503	120,313	12,349	291,335		1,488,500
分部間之銷售	30,449	10,429	335	48,511	(89,724)	—
	<u>1,094,952</u>	<u>130,742</u>	<u>12,684</u>	<u>339,846</u>		<u>1,488,500</u>
分部業績	<u>31,337</u>	<u>16,144</u>	<u>9,275</u>	<u>4,307</u>		61,063
利息收入						5,189
未分配公司經營開支						<u>(6,490)</u>
經營溢利						59,762
融資成本						(34,236)
所得稅						<u>(4,676)</u>
本期間溢利						<u>20,850</u>

(ii) 截至二零零七年十二月三十一日止六個月

	貿易業務 千港元	製造業務 千港元	顧問業務 千港元	非農資 貿易業務 千港元	對銷 千港元	集團 千港元
營業額						
對外銷售	743,751	87,572	20,372	365,371		1,217,066
分部間之銷售	<u>10,908</u>	<u>16,368</u>	<u>2,717</u>	<u>4,156</u>	(34,149)	<u>—</u>
	<u>754,659</u>	<u>103,940</u>	<u>23,089</u>	<u>369,527</u>		<u>1,217,066</u>
分部業績	<u>12,260</u>	<u>12,658</u>	<u>15,640</u>	<u>3,733</u>		44,291
利息收入						11,320
未分配公司經營開支						<u>(4,265)</u>
經營溢利						51,346
融資成本						(19,698)
所得稅						<u>(2,422)</u>
本期間溢利						<u>29,226</u>

b. 次要呈報方式—地區分部

本集團之業務主要在中國大陸，而本集團所有營業額均來自中國大陸經營的業務。因此，並無呈列地區分部分析。

3. 除稅前溢利

除稅前溢利在扣除及計入以下各項後入賬：

	截至十二月三十一日 止六個月	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
已扣除：		
職工成本(包括董事酬金)	14,589	11,493
無形資產攤銷		
—系統開發成本	—	3,298
—產品開發成本	2,278	1,556
—技術知識	4,013	8,591
物業的經營租約租金	2,231	1,595
須於五年內悉數償還的銀行及其他借貸之利息	34,236	19,698
物業、廠房及設備折舊	2,903	4,464
土地租賃溢價攤銷	160	150
已計入：		
銀行及其他利息收入	5,189	11,320

4. 所得稅

本公司獲豁免繳納開曼群島稅項，直至二零一九年為止。由於本集團並無香港應課稅溢利，故並無為香港利得稅作出撥備。

本期間稅項指就於中國大陸成立之本公司附屬公司估計應課稅溢利徵收的企業所得稅。於二零零七年三月十六日，全國人民代表大會通過中國大陸企業所得稅法(「新企業所得稅法」)。新企業所得稅法將內資及外資企業之企業所得稅稅率劃一為25%，自二零零八年一月一日起生效。獲特別優惠的實體可繼續享有該等減免(如適用)。

於上一個財政期間，中國大陸內資企業須按企業所得稅稅率18%至33%繳納稅款。在中國福建省經濟特區成立的外資製造企業須按企業所得稅優惠稅率15%至30%繳納稅款。

於兩個中期期間均無重大未撥備之遞延稅項。

5. 股息

	截至十二月三十一日 止六個月	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
末期股息	—	12,734

於二零零七年十二月七日舉行的本公司股東週年大會，本公司宣派截至二零零七年六月三十日止年度末期股息每股普通股0.026港元。股息已於二零零八年一月十日派付，而有關款項於截至二零零七年十二月三十一日止六個月列作保留溢利分配。

董事議決不會就截至二零零八年十二月三十一日止六個月宣派任何中期股息(二零零七年：無)。

6. 每股盈利

截至二零零八年十二月三十一日止六個月的每股基本盈利乃按本公司權益持有人應佔未經審核綜合溢利約20,346,000港元(二零零七年：30,621,000港元)以及截至二零零八年十二月三十一日止六個月之已發行股份加權平均股數約489,765,000股(二零零七年：489,765,000股)計算。

截至二零零八年十二月三十一日止六個月的每股攤薄盈利乃按本公司權益持有人應佔未經審核綜合溢利約20,346,000港元(二零零七年：30,621,000港元)及普通股加權平均股數489,765,000股(二零零七年：499,806,000股)，並就本公司購股權計劃及非上市認股權證項下所有潛在攤薄股份的影響作出調整後計算。期內，潛在攤薄股份對已發行股份平均數的影響約為零(二零零七年：10,041,000股)，有關股份被視為已按零代價發行，猶如所有尚未行使購股權及非上市認股權證於購股權及非上市認股權證可予行使當日已獲行使。

7. 應收貿易款項及其他應收款項

應收貿易款項及其他應收款項包括應收貿易款項及應收票據(扣除呆賬撥備)，於結算日的賬齡分析如下：

	二零零八年 十二月三十一日 千港元	二零零八年 六月三十日 千港元
信貸期內	460,757	368,439
逾期6個月內	58,110	23,171
逾期超過6個月但於18個月內	7,465	14,130
	<u>526,332</u>	<u>405,740</u>

債務一般於發單日期起計三至六個月內到期。本集團可按個別情況及於評估與客戶的業務關係及信譽後，應客戶要求延長信貸期。

8. 應付貿易款項及其他應付款項

應付貿易款項及其他應付款項包括應付貿易款項及應付票據，於結算日的賬齡分析如下：

	二零零八年 十二月三十一日 千港元	二零零八年 六月三十日 千港元
一個月內	322,191	289,640
超過一個月但於兩個月內	194,919	187,464
超過兩個月但於三個月內	276,829	169,344
超過三個月但於六個月內	425,019	349,786
超過六個月	19,244	28,508
	<u>1,238,202</u>	<u>1,024,742</u>

9. 比較數據

若干比較數據已重新分類，以符合本期間的呈報方式。

業務回顧及展望

整體業績

截至二零零八年十二月三十一日止六個月，本集團的綜合營業額約1,488,500,000港元(二零零七年：1,217,066,000港元)，本公司權益持有人應佔純利約20,346,000港元(二零零七年：30,621,000港元)，分別較上一個財政期間增長約22%和減少約34%。

本集團業務可分為農資經營業務和非農資產品貿易兩類。農資經營業務包括製造及銷售，採購及分銷農資產品，並提供相關產品的植保及顧問服務。

以產品分類，農資經營業務及非農資產品貿易的營業額分析如下：

	截至十二月三十一日止六個月 二零零八年		二零零七年	
	營業額 千港元	佔 總營業額 百分比	營業額 千港元	佔 總營業額 百分比
農資經營業務				
氮肥	191,641	13%	220,598	18%
磷肥	188,544	13%	115,618	9%
鉀肥	355,910	24%	92,245	8%
複合肥	333,913	22%	254,434	21%
農藥	127,157	8%	168,800	14%
農資產品(小計)	1,197,165	80%	851,695	70%
非農資產品貿易	291,335	20%	365,371	30%
合計	<u>1,488,500</u>	<u>100%</u>	<u>1,217,066</u>	<u>100%</u>

肥料(包括氮肥、磷肥、鉀肥和複合肥)總體銷量從上一個期間約35.5萬噸增加約26%至本期間約44.8萬噸。肥料總營業額從上一個期間約6.83億港元增加57%至本期間約10.7億港元。

農藥方面，營業額從上一個期間約1.69億港元減少25%至本期間約1.27億港元。

非農資產品貿易營業額從上一個期間約3.65億港元減少20%至本期間約2.91億港元。

本期間毛利約1.32億港元，本公司股東應佔純利約為2,030萬港元，分別較上一個期間增長約12%及減少約34%。總體毛利率輕微下跌，從上一個期間約9.7%下降至本期間約8.9%。整體毛利率有所下降主要歸因於經濟大幅下滑以致農資產品售價於二零零八年第四季度急挫，因而抵銷產品價格於二零零八年第三季度的上升趨勢。然而，農資經營業務的毛利則由上一個期間約8,950萬港元增加至本期間約1.159億港元。

農資經營

(一) 氮肥

作為最常用的肥料，氮肥供過於求，顯示經營環境以薄利多銷為主。於回顧期內，市場上的經營邊際利潤亦有所收窄，本集團錄得毛利率約3.3%(二零零七年：3.6%)。因此，為更有效分配本集團的營運資金資源及盡量減低營運風險，本集團已減少進行氮肥貿易，以致銷量減至約10.1萬噸(二零零七年：12.4萬噸)，而營業額則減少13%至1.92億港元(二零零七年：2.21億港元)。

(二) 磷肥

儘管國內磷肥產能逐步增加，可滿足市場基本需求，但磷礦資源供應日趨緊張。本集團利用自設磷肥廠房的優勢，調整磷肥產品組合，增加高含量磷肥和減少低含量磷肥的生產及分銷，因而帶動磷肥銷售量躍升60%至約13.6萬噸(二零零七年：8.5萬噸)，營業額增加63%至1.89億港元(二零零七年：1.16億港元)，毛利率亦從上一個期間9.2%上升至本期間12.0%。

(三) 鉀肥

作為稀有資源，國內超過70%鉀肥依靠進口，市價不斷飆升。本期間，本集團繼續憑藉集中採購和本身網絡優勢，加大(尤其是來自俄羅斯)鉀肥的經營。於本期間，本集團亦成功抓緊鉀肥價格於二零零八年第三季度的上升勢頭，實施相關儲存及銷售策略，從而盡量擴大邊際利潤，因此鉀肥於本期間的銷量及營業額分別大幅上升101%至8萬噸(二零零七年：4萬噸)及286%至3.56億港元(二零零七年：9,200萬港元)，毛利率亦增加至約7.9%(二零零七年：5.5%)。

(四) 複合肥

本集團透過自產及採購提供適合不同農作物的專用複合肥。本期間，本集團調整產品組合及提升複合肥銷量，以應付市場需求。銷量從上一個期間約10.6萬噸增至本期間約13.1萬噸，營業額上升31%至約3.34億港元(二零零七年：2.54億港元)，毛利率則由上一個期間約12.1%輕微減少至本期間約11.5%。

(五) 農藥

農藥方面，本集團與不同研究機構研發出各式各樣高增值農藥產品，該等產品由自設廠房生產或來自採購，並加以分銷。由於農藥生產成本的壓力日增，未能完全轉嫁予客戶，因而縮減生產規模，以致本期間營業額減少25%至約1.27億港元(二零零七年：1.69億港元)。因此，農藥平均毛利率從上一個期間約20.9%減少至本期間約16.0%。

非農資產品貿易

非農資產品貿易方面，由於在環球經濟下滑情況下導致訂單減少，以致本期間營業額及毛利分別減少20%至約2.91億港元(二零零七年：3.65億港元)及43%至約1,620萬港元(二零零七年：2,850萬港元)。

於本期間，由於商品及資源產品的市價於二零零八年第四季度急挫，故毛利率亦由上一個期間約7.8%減至本期間約5.6%。

企業策略及未來展望

環球金融市場於二零零八年第四季度急轉直下，令全球經濟面臨嚴峻考驗，世界各地商品及資源產品價格急跌，影響中國產品價格，包括農業在內。鑑於情況艱困，中國政府自二零零九年初就農業實施及強化多項扶持及優惠政策。有關政策包括增加對農業及農村的投入、增加農民補貼、保持農產品價格穩定以及加快推進農業機械化。

此外，中國政府亦取消對化肥價格的監控措施及保留對化肥製造商的優惠政策，如對鐵路運輸及就生產肥料使用電力及燃氣提供價格優惠。有關扶持政策有利於農資行業的長遠發展，並為本集團提供有利的營商環境。

展望將來，本集團除沿用集中採購及分銷以及優化產品組合的策略外，亦將致力發展上游業務，鞏固資源供應鏈和進一步減低營運成本，強化與上游品牌供應商的戰略性合作，進一步開發優質資源，及增加高邊際利潤產品的經營。本集團亦將繼續深化其產品銷售渠道，並將分銷網絡擴展至東北及華南地區。本集團對在過去多年建立的分銷平台將可進一步實現其價值及為本集團帶來最大貢獻感到樂觀。

流動資金及財務資源

財務資源

本集團一般以內部產生的現金流量及銀行信貸撥付經營所需，以應付其資本開支及其他資本需要。

於二零零八年十二月三十一日，現金及銀行結餘及受限制銀行存款合共為477,654,000港元，包括以港元結算的325,000港元、以美元結算的694,000港元及以人民幣結算的476,635,000港元。

就外匯風險而言，由於本集團的盈利及借貸主要以人民幣結算，而人民幣兌港元／美元之匯率於回顧期間保持穩定，故並無面對任何重大匯率波動風險。於回顧期內，本集團並無使用任何金融工具作對沖用途。

借貸及銀行融資

於二零零八年十二月三十一日，本集團以人民幣結算之銀行借貸為385,492,000港元，按年利率約5.9厘至9.7厘計息。於二零零八年十二月三十一日，本集團以人民幣結算的應付票據為約974,805,000港元，全數以本集團為數約315,608,000港元(亦以人民幣結算)的已抵押銀行存款作抵押。

於二零零八年十二月三十一日，本集團之資產負債比率維持於約55%之水平。該比率乃以二零零八年十二月三十一日之銀行貸款總額除以本公司權益持有人應佔權益計算。經計及本集團業務性質及營運規模後，董事認為，於二零零八年十二月三十一日之資產負債比率屬穩健。

承擔

於二零零八年十二月三十一日，本集團並無重大已訂約但尚未繳付的資本承擔，而經營租約承擔則約為6,976,000港元。

或然負債

於二零零八年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債。

酬金政策及購股權計劃

於截至二零零八年十二月三十一日止六個月內，本集團產生之薪金及其他薪酬總額約為1,460萬港元，平均員工人數約為1,000人。

薪酬組合包括薪金、強制性公積金及視乎個人表現而定的年終花紅。本公司已根據其於二零零一年十二月三十一日舉行之股東特別大會通過之決議案，採納一項購股權計劃(「購股權計劃」)，並於二零零六年三月一日及二零零九年二月十一日更新計劃限額。於截至二零零八年十二月三十一日止六個月，本公司並無根據購股權計劃向有關參與者授出任何購股權(二零零七年：無)。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

於截至二零零八年十二月三十一日止六個月，本公司並無贖回其任何上市證券。於截至二零零八年十二月三十一日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買或出售本公司任何上市證券。

企業管治常規守則

董事認為，於截至二零零八年十二月三十一日止六個月內，本公司一直遵守上市規則附錄14所載企業管治常規守則(「企業管治守則」)適用守則條文，惟下述偏離者除外：

1. 根據企業管治守則守則條文第A.2.1條，主席及行政總裁職務應有所區分，不應由同一人擔任。然而，本公司主席及行政總裁職務同時由吳少寧先生出任，此偏離企業管治守則守則條文第A.2.1條。由於持續性為成功推行業務計劃之重要因素，董事會相信，由吳少寧先生出任本公司主席及行政總裁，能為本集團提供穩健一致之領導，並尤其有利於本集團規劃及執行業務策略。董事會亦相信，現行安排整體對本公司及股東有利。
2. 根據企業管治守則守則條文第A.4.1條，非執行董事應按指定任期獲委任，並須重選連任。本公司全體獨立非執行董事乃按指定任期獲委任，惟林明勇先生並無按任何指定任期獲委任，而須根據本公司之組織章程細則每三年輪值退任一次。

審核委員會

審核委員會由本公司三名獨立非執行董事林明勇先生、張紹升先生及黃志威先生組成。審核委員會已與本公司管理層檢討本集團採納的會計原則及慣例，並討論審計、內部監控及財務匯報事項，包括審閱本集團截至二零零八年十二月三十一日止六個月期間的未經審核中期賬目。

薪酬委員會

薪酬委員會現由執行董事吳少寧先生以及獨立非執行董事黃志威先生及張紹升先生組成，負責就本公司董事與高級管理層薪酬政策及架構向董事會提供意見，並經參考本公司不時制訂的目標後，檢討及釐定董事及高級管理層之薪酬待遇。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載的標準守則。本公司另已向全體董事作出具體查詢。據本公司所知，於截至二零零八年十二月三十一日止六個月內，並無出現任何違反董事進行證券交易的標準守則所載規定標準的情況。

一般事項

於本公佈日期，董事會成員包括本公司執行董事吳少寧先生及楊卓亞先生，以及本公司獨立非執行董事林明勇先生、張紹升先生及黃志威先生。

代表董事會
主席
吳少寧

香港，二零零九年三月二十六日